
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302 Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 065 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
Considerando o processo nº 2023/215237;
R E S O L V E:
CEDER a servidora ROSANA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 20842/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a Secretaria de Es-
tado de Turismo (SETUR), pelo período de 01.03.2023 a 27.02.2027, com 
ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 908079

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 064 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2023/211327;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde ao servidor AROLDO DO NASCIMENTO PINTO, 
mat. 22780/ 1, ocupante do cargo de Assistente administrativo, no período 
de 06/11/2022 a 26/02/2023, conforme laudo médico nº 99563.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 907965
PORTARIA N° 063 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2023/211327;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde ao servidor WEYNER NASCIMENTO PINTO, mat. 
22780/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, no 
período de 29/12/2022 a 26/06/2023, conforme laudo médico nº99920 .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 907963

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 062 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2023/212917
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora  MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE, matrícula nº 
5274869/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, como Agen-
te Titular de Desenvolvimento Capacitação – ADC e a servidora MARIZE 
NAZARE DE OLIVEIRA ROSAS matrícula nº 2010470/ 1, ocupante do cargo 
de Agente de Saúde, como Agente Suplente de Desenvolvimento Capacita-
ção – ADC, as quais juntas irão intermediar ações educativas entre SEDAP 
e EGPA, a partir da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 907921

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 045 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.292 DE 15.02.2023
SERVIDOR: GILSON PEDROSA DOS SANTOS, MATRÍCULA Nº 19038/1

ONDE SE LÊ: 27/01/2021 A 25/02/2021
LEIA-SE: 01/03/2023 A 30/03/2023

Protocolo: 908250

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 001/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS 
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento  emergencial, 
de aquisição de materiais diversos  de consumo e pagamento de serviços 
de manutenção   a serem realizadas   no Núcleo Regional da SEDAP de 
Altamira. BENEFICIÁRIO: Iraldo Florêncio da Silva.CARGO/ FUNÇÃO: Su-
pervisor Regional MATRÍCULA: 5946030  VALOR: R$  7.864,00 (Sete mil, 
oitocentos e sessenta e quatro reais) PROJETO ATIVIDADE. 7552 FONTE 
DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-30; 3390-39 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 003/2023  FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS 
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento  emergencial, 
no atendimento as necessidades na Gerênciad de Transporte – GTRAS, 
nesta SEDAP Belém.  BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro CARGO/ 
FUNÇÃO: Gerente MATRÍCULA: 5946030  VALOR: R$  6.000,00 (Seis mil 
reais) PROJETO ATIVIDADE. 8338 FONTE DE RECURSO:  0101000000 NA-
TUREZA DA DESPESA: 3390-39 ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 908050

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 039/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Antonio Lima Paiva   CARGO: Motorista MATRÍCULA: 
12130. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Castanhal, Paragominas, Rondon 
do Pará e Dom Eliseu./PA. OBJETIVO: Conduzir servidor que irá, fiscalizar 
a fiel execução do objetivo do TERMO DE FORMENTO 002/2021, Proces-
so Administrativo 2021/1414397, firmado entre a SEDAP e o SENAR/PA. 
Conforme designado através da Portaria 052 de 10 de Fevereiro de 2023. 
PERÍODO: 28/02 a 03/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia). OR-
DENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº040/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons.   CARGO: Motorista. 
MATRÍCULA: 5893618/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Parauapebas/PA 
OBJETIVO: Transportar equipamentos para Parauapebas. PERÍODO: 01 a 
04/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½   (três e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 907983
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 042/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves CARGO: Coordenador 
Regional   MATRÍCULA: 5942413/2 ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: Novo 
Repartimento/PA. OBJETIVO: Participar da Feira de Agricultiura Familiar no 
município, representando a SEDAP PERÍODO: 01 a 04/03/2023. Nº DE DI-
ÁRIAS: 3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 908244

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
120104417/2022 JOSE FERNANDO DA SILVA SITIO JRM 2,5643 ABAETETUBA/PA 0080/2023
120204435/2022 LILIA SILVA DOS SANTOS SITIO PRIMAVERA 2,541 ABAETETUBA/PA 0079/2023


